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1 Úvod

Podnik, který chce uspět na trhu, musí mít skvělý produkt, ale také musí vytvořit odpovídající

podmínky pro své zaměstnance. Podnik musí dbát nejen na bezpečnost práce, ergonomii, ale i

na ostatní rizikové faktory na pracovišti. Mezi ně patří: vibrace, osvětlení, prašnost, záření a

další. Významným rizikovým faktorem je hluk. Hluk není vidět, ale je všude kolem nás.

Dlouhodobá expozice vyšším hladinám hluku může vést k nevratným změnám lidského

zdraví. Vysoký hluk snižuje soustředěnost pracovníků a může tedy dojít ke snížení kvality

výrobků a objemu produkce.

Teoretická část této práce se zabývá jednotlivými rizikovými faktory na pracovišti. Dále se

zabývá samotným hlukem, jeho vlivem na člověka, výpočty hluku a jeho měřením.

Praktická část je vypracována ve firmě Shape Corp. V práci je popsáno vybrané pracoviště a

sestaven snímek pracovního dne obsluhy. Další částí je samotné měření.

Cílem této práce je sestavení hlukové mapy na vybraném pracovišti, případně navrhnout

možné způsoby snížení hlukové zátěže na vybraném pracovišti.

1.1 Rizikové faktory na pracovišti

Rizikové faktory mohou výrazně ovlivnit práci jednotlivých pracovníků. Většinou na

pracovníka nepůsobí jen jeden rizikový faktor, ale působí kumulativně. Krátkodobé působení

způsobuje: snížení kvality a produktivity výroby, zvýšení pravděpodobnosti úrazu, nepohodlí

a stres. Dlouhodobé působení může vést až ke vzniku nemoci z povolání.

1.1.1 Fyzikální faktory

Mezi fyzikální faktory patří: hluk, vibrace, prašnost, osvětlení, tepelně-vlhkostní mikroklima,

ionizující záření a elektromagnetické pole.

Vibrace

Vibrace vzniká pohybem pružného tělesa, jehož body se pohybují (kmitají) kolem jeho

rovnovážné polohy. Přenášejí se na člověka přímo nebo pomocí jiného materiálu, např.:

sedačka, podlaha, držáky, paluba, atd.. Měří se v decibelech nebo v metrech za vteřinu.

Vibrace jsou určovány amplitudou, směrem, časovým průběhem, frekvencí, rychlostí a

zrychlením. Ochranným prvkem může být odpružení sedadel strojů (stavební, zemědělské),

rukavice a zkrácení doby expozice na minimum.

Prašnost

Jedná se o znečištění ovzduší hmotnými částicemi, které tvoří aerosoly. Aerosoly se dělí na

prach, kouř a dým. Mohou být toxické nebo netoxické. Jsou určovány koncentrací, velikostí a

vlastnostmi rozptýlených částic. Prach se může usadit na kůži, sliznici a ve spojivkovém

vaku, tím vyvolá dráždivý účinek, který může vést k zánětu. Některé druhy prachu mají

fibrogenní účinek. To znamená, že prach vede k nadměrnému obsahu maziva v některém

orgánu a následně k poruše jeho tkání a funkcí, např. silikáty – oxid křemičitý, azbest.

Koncentraci aerosolu lze vyjádřit hmotnostně nebo objemově. Ochranné prostředky jsou

kukly s přívodem vzduchu, masky, respirátory a zkrácení doby expozice na minimum. [1]
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Osvětlení

Nedostatek kvalitního osvětlení může způsobovat zhoršení soustředění, únavu, nepohodu,

bolesti očí a hlavy, deprese či jiné psychické problémy. Kvalitní osvětlení pro svou práci

potřebuje většina pracovníků. Špatným osvětlením není jen jeho nedostatek, ale i přílišné

přesvícení pracovního prostoru. Doporučená intenzita osvětlení závisí na těchto faktorech: typ

pracovní činnosti, druh povrchu, barevné prostředí pracoviště a na konkrétním pracovníkovi.

Množství světla, které dopadá na povrch, se měří v luxech. Lux je jednotka intenzity osvětlení

– způsobené světelným tokem 1 lumenu na plochu 1 metru čtverečního. [2]

Tepelně-vlhkostní mikroklima

Základní veličiny jsou: teplota, relativní vlhkost a rychlost proudění vzduchu. Jsou mezi

sebou vzájemně závislé. Měření těchto veličin je relativně snadné a na některých pracovištích

se teplota a vlhkost zaznamenávají celý den.

Podle nařízení vlády č. 93/2012 Sb., musí být na uzavřených pracovištích zajištěny přípustné

mikroklimatické podmínky. Ty jsou limitovány velikostí metabolické produkce a tepelně

izolačními vlastnostmi oděvu, viz Tabulka 1. Ideální jsou tedy teploty mezi 20 a 24 °C pro

většinu druhů práce. V teplém prostředí se snižuje vnímání a zvyšuje se únava a naopak

v chladném prostředí se snižuje zručnost a přesnost pohybů. Z velkého horka může nastat

teplotní šok a z chladu hypotermické kóma. Z těchto důvodů se v letních měsících, kdy

venkovní teploty šplhají až k 35 °C, zařazují navíc bezpečnostní přestávky a pracovníci

dostávají hypotonické nápoje na pracovišti. Ochranné prostředky jsou: pitný režim, snížení

intenzity sálání zdroje, ochlazování pracovníků a vhodné oblečení. [1]

Tabulka 1: Zátěž teplem na pracovišti

Ionizující záření

Záření, které je schopné ionizovat atomy a molekuly prostředí (odtrhnou se elektrony a dojde

k vytvoření iontového páru). Typy záření: alfa, beta, gama, neutronové a rentgenové záření.

Základní veličinou je dávka, její jednotka je gray, definovaná jako hmotnostní hustota energie

předaná ionizujícím zářením ozářené látce. Odezva organismů je rozdílná, proto se tyto
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rozdíly vyjadřují dávkovým ekvivalentem, který má jednotku sievert. Další veličina je

aktivita, jednotka: becquerel. [1]

Následkem ozáření může být: rakovina plic, zhoubné nádory, genetické účinky, atd. Tento

faktor se týká hlavně pracovníků jaderné elektrárny, radiologů a horníků. Ochrana: doba

expozice, dostatečná vzdálenost a správné stínění.

Neionizující záření

Jedná se o elektrické a magnetické pole, elektromagnetické záření – viditelné světlo,

ultrafialové a infračervené záření a laser. Účinek záření závisí na dávce, kterou lze vypočítat

z intenzity záření a doby expozice. Vážnost následků závisí na: intenzitě, době trvání, cestě

průchodu tělem a zdravotním stavu zasaženého. [1]

Ochranné prvky jsou: OOPP (rukavice, obleky), stínění, izolace a úprava zdroje. Pro lasery

jsou nejvyšší hodnoty stanoveny diferencovaně. Jsou rozděleny do čtyř tříd a na každém

laseru musí být vyznačena třída a odpovídající varovný nápis – vždy dáno od výrobce.

1.1.2 Biologické faktory

Mezi hlavní biologické faktory patří patogenní mikroorganismy. Mikroorganismy mohou být

využívány cíleně: v potravinářství, nebo je jejich výskyt přirozenou součástí práce: lékařství,

veterinární zařízení. Jedním z dalších zdrojů jsou klimatizační jednotky a plesnivé povrchy, ty

je třeba při výskytu neprodleně odstranit. Dále se mohou vyskytovat v laboratořích,

zemědělství, dřevozpracující průmysl, archivy a muzea a také ve strojírenském průmyslu.

1.1.3 Chemické faktory

Do této oblasti patří organické a anorganické chemické sloučeniny. Do organismu vstupují

pokožkou, požitím nebo dýchacími cestami. Vyskytují se v těchto formách: kapalné, plynné a

pevné.

Chemické látky musí mít podle zákona č.350/2011 Sb. bezpečnostní list, který ji vypracován

výrobcem dané látky. Bezpečnostní list má přesně danou strukturu a musí obsahovat tyto

informace: identifikace nebezpečnosti, identifikace látky, složení, první pomoc, opatření

v případě požáru, opatření v případě úniku, skladování a manipulace, fyzikální a chemické

vlastnosti, stálost a reaktivitu, toxikologické informace, ekologické informace, pokyny pro

odstranění, informace pro přepravu, informace o předpisech a další informace. Bezpečností

list je vytvořen nejčastěji výrobcem nebo dovozcem, který látku uvádí na trh. [3]

Nejčastější příčinou úrazu v této oblasti je nesprávné zacházení s chemickou látkou.

Pracovník se může chránit použitím těchto ochranných prostředků: filtrační přístroj,

respirátor, rukavice, brýle, pracovní oděv. Chemické látky musí být správně označeny a

nesmějí být v obalech zaměnitelných s nápoji. Na obalu látku jsou uvedeny výstražné


[…]


oblasti vyskytují jednotliví pracovníci. Výběr byl také konzultován s firmou Shape Corp.

Vybrané oblasti jsou zobrazeny v layoutu (obrázek 34) i v hlukové mapě (obrázek 35).

Obrázek 34: Vyznačené oblasti v layoutu

Obrázek 35: Vyznačené oblasti v hlukové mapě

5.1.1 Kontrolní stůl

Okolí kontrolního stole je problémovou oblastí z důvodu vyšší celkové hladiny hluku a

časem, který zde pracovníci tráví. Oblast je vyznačena číslem 1. Celková hladina hluku je

v rozmezí 87,6 až 91,8 dB a maximální hodnota 91 až 96 dB. Pracovníci v této oblasti musí

používat osobní ochranné pracovní pomůcky – špunty do uší. Většina hluku je v tomto bodě

způsobena střihací hlavou, dopadem válcovaného profilu na dopravník ke kontrolnímu stolu a

také pohonem válcovací linky.

5.1.2 Pohon válcovací linky

Oblast okolo pohonu válcovací linky je problémovou z důvodu vysoké celkové hladiny hluku

a možného ovlivnění první oblasti. Oblast je vyznačena číslem 2. Pohon je umístěn na zadní

straně a jeho funkcí je přenášet výkon do válcovací linky. Nejčastěji se zde pohybují

pracovníci údržby, kteří zde každou směnu kontrolují čistotu a hladinu kapaliny v hydraulické
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části. Podle dokumentace výrobce by tato část válcovací linky měla vytvářet stálý akustický

tlak 93 dB ve vzdálenosti 50 centimetrů. Měření to potvrdilo. Celková hladiny hluku je

v rozmezí 90,5 až 95,0 dB a maximální hodnota 95 až 98 dB. Vyšší hodnota je způsobena

okolním hlukem, především se jedná o střihací hlavu a dopad válcovaného profilu.

5.1.3 Předděrovací lis

Nejproblematičtějším místem je lis, který se nachází na začátku válcovací linky. Každých 7

vteřin udeří a vyrazí otvory do plechu. Generuje tedy vysokou okamžitou hodnotu hladiny

hluku, která se pravidelně opakuje. Jedná se především o body: 11, 12, 40, 56, 67. Naměřená

maximální hodnota je 101 dB. Celková hladina hluku v okolí lisu je v rozmezí 94,3 až

96,7 dB. Lis ovlivňuje významnou část výrobní haly. Pracovníci by tedy v okolí lisu měli

používat mušlové chrániče sluchu. Pracovníci v okolí lisu tráví menší část pracovní doby než

v předchozích oblastech.

5.2 Možnosti zlepšení aktuální situace

První možností, jak snížit celkovou hladinu hluku na vybraném pracovišti, je odhlučnění

pohonu stroje. Tuto část válcovací linky by bylo vhodné uzavřít do protihlukového boxu (viz

obrázek 37). Toto řešení bylo aplikováno na jiné válcovací lince (viz obrázek 36) a došlo ke

snížení zhruba o 3 dB. Náklady jsou přibližně 300 000 Kč.

Obrázek 37: Protihlukový box

Další možností je nastavení pravidelné údržby všech částí válcovací linky. Během měření

bylo zjištěno, že dochází k velkým únikům vzduchu z důvodu prodřených hadic. Únik

vzduchu je hlučný a jeho eliminace sníží celkovou hladinu hluku na pracovišti. Dalším

zdrojem hluku jsou chybějící nebo poškozená těsnění v okolí lisu. Povolené šrouby také

mohou způsobit nezanedbatelný hluk, tím jak se vzájemně pohybují dvě špatně spojené části

stroje. Pravidelná údržba by měla eliminovat všechny výše uvedené problémy a tím i

celkovou hladinu hluku na pracovišti. Bylo by vhodné ji nastavit i pro ostatní pracoviště.

Obrázek 36: Pohon válcovací linky
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování hlukové mapy na vybraném pracovišti a

případně navrhnout nápravná opatření, která povedou ke snížení hladiny hluku na daném

pracovišti.

V úvodu byly představeny jednotlivé rizikové faktory, se kterými se na pracovišti lze setkat.

Rizikové faktory jsou rozděleny do základních kategorií: fyzikální, biologické, chemické,

fyziologické a psychologické.

Další část bakalářské práce se věnovala samotnému hluku. Bylo vysvětleno, jak působí na

člověka, jaké jsou jeho druhy a jak se měří. Poté byly ukázány hlukové limity v České

republice, které vyplývají z příslušných zákonů. Na závěr této části bylo vysvětleno, co je

hluková mapa a k čemu ji lze použít. Také byly prezentovány jednotlivé možnosti, jak bojovat

proti hluku.

Tato práce byla vypracována ve firmě Shape Corp. a tato společnost a její výrobní program

byly krátce představeny. Další částí bylo popsání pracoviště, které bylo vybráno k sestavení

hlukové mapy včetně snímku pracovního dne obsluhy. Byla to válcovací linka s názvem

ROLL003.

V další části byl navržen postup měření. Celkem měření probíhalo v 70 měřících bodech –

celkem na 756 metrech čtverečních a v každém bodě se měřilo 5 minut. Na základě měření

byly vypracovány hlukové mapy pomocí programu Excel. Hlukové mapy byly vypracovány

dvě. První z nich zobrazuje celkovou hladinu hluku na vybraném pracovišti a druhá naměřené

maximální hodnoty v daných bodech. Díky celkové analýze pracoviště a hlukovým mapám

lze identifikovat možná problémová místa a navrhnout nápravná opatření, které povedou ke

snížení hluku v daném místě. Nápravná opatření by měla vést ke snížení hlukové zátěže na

pracovišti a tím i zvýšení výkonnosti pracovníků.
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Zvětšený layout a hluková mapa vybraného pracoviště
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