Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent bakalářské práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace:

Místo, dne:

podpis

Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Aneta Kaufnerová
Posudek: Cíl práce a jeho naplnění
Cílem bakalářské práce je vytvoření hlukové mapy a případné navrhnutí možností snížení hlukové zátěže. Cíle této práce byly splněny v celém rozsahu.
Obsahové zpracování a přístup k řešení
Práce je rozdělená do dvou částí a to do teoretické a praktické.
Teoretická část:
Autor po krátkém úvodu a seznámení čtenáře s rizikovými faktory na pracovišti se více zaměřil na hluk na pracovišti, jeho vliv na člověka, základní veličiny a jeho měření. Teoretická část je zpracována velmi dobře a s logickou návazností. Jediné co bych vytkla, je volba citačního zdroje pro hlukové mapy.
Praktická část:
V této části autor představil společnost a její výrobní program. Následně popsal vybrané výrobní pracoviště, které analyzoval a vytvořil snímek pracovního dne. Na tomto pracovišti dále autor provedl měření hluku a sestavil z naměřených dat výslednou hlukovou mapu. Tato část je zpracována velmi kvalitně jak v psané tak v grafické formě.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je BP na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání.

Otázky, připomínky
Jaký je rozdíl mezi hlukem a zvukem.

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno: Tomáš Půta
Místo, dne: Plzeň, 4.08.2020
Hodnocení: [Výborně]